EDITAL Nº 75/2022 – SESP

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais, e

considerando a Lei Complementar Estadual nº 108, de 18/05/2005 e Lei Complementar nº 179

de 21/10/2014, no uso de suas atribuições que lhe conferem da Lei nº 8.485, de 03/06/1987, o

Edital nº 71/2022 – SESP,  e o contido no protocolo 18.595.569-9,

RESOLVE
Retificar o Edital nº 71/2022 – SESP, de 19 de outubro de 2022, que estabelece instruções

destinadas à realização de Processo Seletivo Simplificado – PSS, conforme segue:

1. O Anexo II  passa a constar com a seguinte redação:

ANEXO II
EDITAL N.º 71/2022 – SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
Atividades Datas/Períodos*

Impugnação do
Edital de abertura

De 20/10/2022 a 27/10/2022, através do sistema e-Protocolo, conforme
anexo VIII deste Edital.

Inscrições As inscrições deverão ser realizadas das 10h de 28/10/2022 até as
23h59 de 15/11/2022, no endereço eletrônico
http://www.pssparana.pr.gov.br/pssparana/publico.do?action=iniciarProce
sso.

Solicitação de uso
de nome social

A partir do dia 28/10/2022 até 15/11/2022, através do sistema
e-Protocolo.

Comprovante de
Inscrição

A partir de 17/11/2022.

Relação provisória
de candidatos
inscritos

A partir de 17/11/2022, no endereço eletrônico www.seguranca.pr.gov.br

Publicação da
Classificação
Provisória

A partir de 17/11/2022, nos endereços eletrônicos
www.seguranca.pr.gov.br, e www.dioe.pr.gov.br.

http://www.pssparana.pr.gov.br/pssparana/publico.do?action=iniciarProcesso
http://www.pssparana.pr.gov.br/pssparana/publico.do?action=iniciarProcesso
http://www.pssparana.pr.gov.br/pssparana/publico.do?action=iniciarProcesso
http://www.seguranca.pr.gov.br/
http://www.seguranca.pr.gov.br/
http://www.dioe.pr.gov.br/

Prazo dos
Recursos quanto à
Classificação
Provisória

A partir do dia 17/11/2022 até 18/11/2022, através do sistema
e-Protocolo.

Resultado dos
Recursos quanto à
Classificação
Provisória

A partir das 16h do dia 23/11/2022, a ser publicado nos endereços
eletrônicos www.seguranca.pr.gov.br, e www.dioe.pr.gov.br.

Classificação Final A partir das 16h do dia 23/11/2022, nos endereços eletrônicos
www.seguranca.pr.gov.br, e www.dioe.pr.gov.br.

Convocação para
Apresentação dos
documentos

Conforme datas e horários contidos em Edital específico, a serem
publicados nos endereços eletrônicos www.seguranca.pr.gov.br, e
www.dioe.pr.gov.br.

* As demais datas serão informadas por meio dos editais subsequentes, a serem publicados no
Diário Oficial do Estado do Paraná e divulgados no endereço eletrônico
www.seguranca.pr.gov.br.

Curitiba, 04 de novembro de 2022.

Wagner Mesquita de Oliveira
Secretário de Estado da Segurança Pública

http://www.seguranca.pr.gov.br/
http://www.dioe.pr.gov.br/
http://www.seguranca.pr.gov.br/
http://www.seguranca.pr.gov.br/
http://www.dioe.pr.gov.br/
http://www.seguranca.pr.gov.br/
http://www.dioe.pr.gov.br/
http://www.dioe.pr.gov.br/
http://www.seguranca.pr.gov.br/
http://www.seguranca.pr.gov.br/